
Gobierno de la Provincia de Mendoza - República Argentina
2020 - Año del Bicentenario del paso a la inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Calendario Escolar 2021 - Escuelas Artísticas Vocacionales, CCT e IPCL

 
VISTO el EX-2020-05924972-GDEMZA-MESA#DGE, mediante el cual se tramitan las Disposiciones Específicas para los
Centros de Capacitación para el Trabajo, los Institutos Privados de Capacitación Laboral y las Escuelas Artísticas Vocacionales
que dependen de la Dirección General de Escuelas, relativas al Calendario Escolar 2021; y

CONSIDERANDO:

Que por RESOL-2020-3298-E-GDEMZA-MESA#DGE, de fecha 18 de diciembre de 2020, la Dirección General de Escuelas
aprobó el Calendario Escolar para el Ciclo Lectivo 2021;

Que el Calendario Escolar es una herramienta de planeamiento y orientación del trabajo anual, que tiene como objetivo
fundamental regular el funcionamiento de las escuelas del sistema educativo provincial, que dependen de la Dirección General de
Escuelas en lo atinente a la distribución de las actividades escolares en el año;

Que en el Artículo 10mo. de la Resolución citada se encomendó a la Subsecretaría de Educación el dictado de la norma legal
para determinar el Calendario de actividades correspondiente a los Centros de Capacitación para el Trabajo, los Institutos
Privados de Capacitación Laboral y las Escuelas Artísticas Vocacionales que dependen de la Dirección General de Escuelas;

Que realizadas las consultas correspondientes, las autoridades de línea han elevado las propuestas y las mismas se encuentran
en línea con lo dispuesto en el Calendario Escolar 2021;

Que en orden 6 obra proyecto de resolución;

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E:

Artículo 1ro.- Dispóngase el cumplimiento de las Pautas Generales del Calendario Escolar aprobado en el Artículo 2do.
de la RESOL-2020-3298-E-GDEMZA-MESA#DGE, para las Escuelas Artísticas Vocacionales y para los Centros de Capacitación
para el Trabajo y los Institutos Privados de Capacitación Laboral.

Artículo 2do.- Apruébense las fechas principales e hitos más importantes para las Escuelas Artísticas Vocacionales
dependientes de la Dirección General de Escuelas, que como Anexo I (archivo embebido) forma parte integrante de la presente
resolución.

Artículo 3ro.- Apruébense las fechas principales e hitos más importantes para los Centros de Capacitación para el Trabajo y los
Institutos Privados de Capacitación Laboral, que como Anexo II (archivo embebido) forma parte integrante de la presente
resolución.



Artículo 4to.- Dispóngase que las presentes fechas e hitos más importantes podrán ser completados y complementados
mediante el dictado de las normas legales correspondientes.

Artículo 5to.- Publíquese en el Boletín Oficial y comuníquese a quienes corresponda.





 


  


 ANEXO II 


Fechas principales e hitos más importantes para los Centros de Capacitación para 
el Trabajo y los Institutos Privados de Capacitación Laboral 


 


 


  


FECHA ACTIVIDADES ACTORES 


02/02 
Acto de presentación de los lineamientos 
político- pedagógicos de la DGE para el 2021 


Autoridades de la DGE, 
Inspectores Seccionales 


03/02 
Apertura del Ciclo Lectivo 2021 (Turno 
Mañana) 


Director de Línea - Inspectores 
Seccionales 


03/02 
Apertura del Ciclo Lectivo 2021 (Turno Tarde 
y/o Vespertino y/o Noche) 


Inspectores Seccionales, 
Directivos, Equipo de Coord. de 
CCT/FP e IPCL 


  
04/02 


Presentación de Directivos en las escuelas. 
Puesta en funcionamiento de los protocolos 
para recibir a los docentes 


Directivos 


08/02 Presentación de Docentes a las escuelas Directivos, Docentes y Equipos 


09/02 


Convocatoria acompañamiento a las 
trayectorias débiles para cumplimentar 
contenidos prioritarios de cursos iniciados en el 
ciclo 2020 


Directivos, Docentes, 
Estudiantes 


10/02 


Acuerdos y organización institucional para 
organizar las “Burbujas educativas” y dar 
terminalidad a los cursos iniciados en el ciclo 
2020. Inventario Planificación de recursos. 
Puesta a punto de entorno formativos. Acuerdos 
programa 39, año 2020 


Directivos, Docentes, 
Inspectores Seccionales 


  
10 al 19/02 


Jornadas Institucionales. Acuerdos y 
organización institucional para elevar la 
propuesta de oferta educativa 2021 


Directivos, Docentes y Equipos 
Inspectores Seccionales 


22 al 26/02 
Análisis de los acuerdos institucionales e 
interinstitucionales (Primer Semestre) y 
propuesta de oferta educativa 2021 


Inspectores Seccionales y 
Coordinación de CCT/FP e IPCL 


 26/02 
Comunicación y publicación de los acuerdos 
institucionales e interinstitucionales y la 
propuesta de oferta educativa 2021 


Inspectores Seccionales y 
Coordinación de CCT/ FP e 
IPCL 


01/03 INICIO DE CLASES 
Directivos, Docentes, 
Estudiantes 


  
02 al 31/03 


Inscripciones y reinscripciones a cursos y 
módulos de Trayectos Formativo de FP 


Directivos, Alumnos y equipo 


Abril Inicio de cursos y módulos Ciclo Lectivo 2021 
Directivos, Docentes, 
Estudiantes 


01/06 al 12/7 
Inscripciones de cursos y módulos segundo 
semestre Ciclo de Lectivo 2021 


Directivos, Docentes, 
Estudiantes 







12 al 25/07 RECESO INVERNAL 
Directivos, Docentes, 
Estudiantes 


26/07 Reinicio de clases 
Directivos, Docentes, 
Estudiantes 


Agosto 


Elaboración de Acuerdos y organización 
institucional de la propuesta de oferta educativa 
Ciclo Lectivo 2022 y elevación a la Dirección de 
Línea 


Inspectores Seccionales 
Directivos, Docentes, 


21/09 Jornada Institucional Directivos, Docentes 


Octubre 
Presentación de Acuerdos y organización 
institucional de la propuesta de oferta educativa 
Ciclo Lectivo 2022 


DETyT - Coord. de CCT/FP e 
IPCL 


04 al 08/10 
Muestra educativa y presentación de Trabajos 
Seccionales (Presencial y/o semipresencial y/o 
virtual, según condiciones sanitarias) 


Directivos, Docentes, 
Estudiantes 
  


08/11 
Presentación de Informe de evolución de los 
cursos dictados en el Ciclo Lectivo 2021 


Inspectores Seccionales - 
Directivos 


Noviembre Apertura de preinscripciones Ciclo Lectivo 2022 Directivos, Docentes, Equipo 


15/11 


Realización de Actos Institucionales por el Día 
de la Educación Técnica (Presencial y/o 
semipresencial y/o virtual, según condiciones 
sanitarias) 


Directivos, Docentes, 
Estudiantes 


10/12 FINALIZACIÓN DE CLASES PARA CCT (*) Docentes y Directivos 


17/12 
Cese del personal suplente y titular no 
jerárquico 


Docentes 


  
20 al 23/12 


Sistematización de documentación y carga en el 
GEM. Actualización y presentación de 
inventario. Cierre administrativo contable de los 
fondos recibidos en cada institución escolar. 
Visado de documentación por parte de las 
Supervisiones y elevo a la Dirección de Línea de 
la Documentación Intervenida 


Personal Directivo Inspectores 
Seccionales 


23/12 
Fin del período escolar para el personal 
Jerárquico 


Inspectores Seccionales y 
Directivos 


Total de días de clase: 182 días 


(*) En el caso de los IPCL podrán flexibilizar las fechas establecidas en el presente calendario debiendo 
previamente solicitar la autorización a las excepciones mediante nota elevada al DETyT. 








ANEXO I 
Fechas principales e hitos más importantes para las  


Escuelas Artísticas Vocacionales  


FECHA  ACTIVIDADES  ACTORES 


02/02 
Acto de presentación de los lineamientos    político-
pedagógicos de la DGE para el 2021 


Autoridades de la 
DGE, Supervisores 


04/02  
Presentación de Directivos en las escuelas. Puesta 
en funcionamiento de los protocolos para recibir a 
los docentes 


Directivos 


08/02 Presentación de Docentes a las escuelas 
Directivos, Docentes y 
Equipos 


10 al 19/02  Jornadas Institucionales 
Directivos, Docentes y 
Equipos 


22 al 26/02  Acuerdos y organización institucional 
Directivos, Docentes y 
Equipos 


01/03  INICIO DE CLASES 
Directivos, Docentes,   
Estudiantes 


02 al 26/03 
Ejecución del Proyecto de articulación con 
niveles y Modalidades  


Directivos y Docentes 


28/06 al 08/07 
Muestras de invierno, Exposiciones, 
Conciertos, Encuentros de EAV 
Institucionales e Interinstitucionales 


Supervisores, Directivos, 
Docentes, Estudiantes, 
Comunidad Educativa 


12 al 25/07 RECESO INVERNAL 
Directivos, Docentes, 
Estudiantes 


26/07 Re-inicio de clases 
Directivos, Docentes, 
Estudiantes 


26 al 30/07  Inscripciones a Talleres  Directivos, Docentes 


21/09  Jornada Institucional  
Supervisores,    
Directivos, Docentes 


Octubre y 
Noviembre 


● Muestras finales de los diversos lenguajes  
● Exposiciones  
● Conciertos  
● Intercambios de proyectos institucionales e 


Interinstitucionales 
● Encuentro Provincial de Escuelas Artísticas 


Vocacionales 


Supervisores,   
Directivos, Docentes, 
Estudiantes, Comunidad 
Educativa. 


10/12  Finalización de clases 
Directivos, Docentes y   
Estudiantes 


17/12 Cese del personal suplente y titular no jerárquico Docentes 


20 al 23/12 


Sistematización y carga en el GEM. Actualización 
de inventario. Visado de documentación por 
Supervisiones. Cierre de los fondos recibidos en 
cada institución escolar 


Personal Directivo y 
Supervisores 


23/12 Fin del período escolar para el personal jerárquico Supervisores y Directivos 


Total de días de clase: 182 días 


 





	fecha: Martes 29 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-1089-E-GDEMZA-SUBEDUCACION#DGE
		2020-12-29T17:17:51-0300
	MENDOZA


	usuario_0: Graciela Orelogio
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaría de Educación
Dirección General de Escuelas
		2020-12-29T17:10:42-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




